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CAMARA

Oficio n.° 54/GSC
Unai (MQG), 2 de abril de 2019.
’ Senhor Prefeito,

Dirijo-me & presenca de Vossa Exceléncia para encaminhar a indicagdo da
reprogramacgé@o da dotagdo da Emenda Parlamentar n.° 72, constante da Lei n.° 3.196, de 12 de
dezembro de 2018, feita pela Vereadora Shilma Nunes, considerando a constatagdo de impedimento
insuperdvel para execugdo desta, por parte de Vossa Exceléncia, comunicada por intermédio da /
Mensagem n.° 213, de 28 de fevereiro de 2019.

Atenciosamente,
s VEREADOR INHOS DO DEMOSTENES
Presidente

A Sua Exceléncia o Senhor
Prefeito José¢ Gomes Branquinha'™
Unai — Minas Gerais

AV. JOSE LUIZ ADJUTO n.° 417 - TELEFAX (38) 3676-1477 - CEP 38610-000 UNAI-MG
HOME PAGE: http:/lwww.unai.mg.leg.br - E-MAIL: camara@unai.mg.leg.br
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CAMARA MUNTCIPAL DE UNAI-MG
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Camara Municipal de Unai - MG de Unai - MG Ve, ?“ 5
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo St
g™
RECIBO DE ENVIO DE PROPOSICAO
Tipo de Proposi¢ao:

Remanejamento de
Recursos de Emenda
Impositiva

Codigo do Documento: P560f74¢1f1d8a72384b09519b4d1 a51aK26229

g N Data de Envio: 01/04/2019
Autor: Shilma Nunes 16:08:44

| Descrigio: INDICACAO N.° DO REMANEJAMENTO DA EMENDA

% N.° 72 A LEI ORCAMENTARIA ANUAL DE 2019 (LEI N.* 3.196, DE
| 12/12/2018), RELACIONADA A MENSAGEM N.° 213/2019.

i
i

Declaro que o conteido do texto impresso em anexo & idéntico ao contetido enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposi¢ao.

Shilma Nunes

B

AV. JOSE LUIZ ADJUTO n.° 117 - TELEFAX (38) 3675-1477 - CEP 38610-000 UNAI-MG
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PREFEITURA DE UNAT
Secretaria Municipal da Saade
COORDENACAO DE REGULACAO EM SAUDE

COMUNICACAO INTERNA
Para: SEGOV
Assunto: Inviabilidade Técnica de Emendas do Or¢camento Impositivo

Unai — MG, 13 de fevereiro de 2019.

Senhot Secretario,

1 — No que se refere 2 Emenda do Ot¢amento Impositivo de aplicagdo direta n® 72
de autoda da Exm® St*. Vereadora Shilma Nunes, cujo objeto é DSTINACAO DE
RECURSOS PARA A REALIZACAO DE 16 (DEZESSEIS) CIRURGIAS DE

e VESICULA no valor de R$ 64.456,66, temos a considerar:
a) Durante a pesquisa de pregos e capacidade de execucao das cirurgias, foi verificado
que o valor para aquisicao das cirurgias na rede privada de satde ficaria muito superior
ao valor dos procedimentos realizados no Sistema Unico de Satde.
b) Consideramos também que o Hospital Municipal atualmente tem capacidade de
absorver a realizagdo das cirurgias de vesicula a um dusto menor.

2 — Diante do exposto concluimos pela INVIABILIDADE TECNICA para aplicacao

dos recursos da emenda na forma proposta.

Atenciosamente,

i e J i e

9
%zrim[a: 131284
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ESTADO DE MINAS GERAIS SoRATT

MENSAGEM N.° 213, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

Encaminha diligéncia sobre a Emenda Parlamentar que especifica.

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE UNAf — ESTADO DE MINAS GERAIS.

1 Com as expressdes mais cordiais do meu aprego, sirvo-me da presente para
encaminhar a Vossa Exceléncia e, por VOsso intermédio, a deliberagiio de seus pares, nos termos do
artigo 215 A da Emenda a Lei Organica n° 36, de 25 de abril de 2017, as razdes que 1m.p0351b1htam
a execugdo da Emenda Parlamentar Individual n° 72, proposta pela vereadora Shilma Nunes,
constante do Apéndice D da Lei Orcamentéria Anual de 2019.

2 Conforme se verifica no processo n° 02172/2019, cuja copia integral segue anexo, a
Secretaria Municipal da Saude ap6s analise, concluiu haver inviabilidade técnica para a execugfo da

Emenda apresentada.

3. Informou-nos a Secretaria Municipal da Saide, que em pesquisa realizada constatou-
se que o valor para aquisi¢do de cirurgias na rede privada de saude fica muito superior ao valor dos
procedimentos realizados pelo Sistema Unico de Saude, ¢ ainda, que o Hospital Municipal tem
capacidade de absorver a realizagéo de cirurgias de vesicula a um custo menor.

4. S#o essas, senhor Presidente, as razdes que nos motivam a submeter & apreciag@o
dessa Laboriosa Casa a presente Mensagem, com o intuito de que a mesma seja deliberada nos
termos da Emenda a Lei Organica n° 36 de 25 de abril de 2017.

5 - Sendo o que se apresenta para O momento, despeco-me, reiterando a Vossa
Exceléncia e aos demais parlamentares elevados votos de estima, consideragdo € aprego. &
=
Unai, 28 de fevereiro de 2019; 75° da Instalagdo do Municipio. E
i e E
José Forres Branguinho
(Prefeito / .
{ %
A Sua Exceléncia o Senhor . z
VEREADOR CARLOS LYSIAS MOREIRA DE SOUSA g_;
Carlinhos do Deméstenes 4
Presidente da CAmara Municipal de Unai(MG) &
Nesta %
-

Praca JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-00 i-Mi
s - : - -000 - Unai - Minas Gerai
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br - site: www.prefeituraunai.mge.rgacl:/.br
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Camara Municipal de Unai - MG de Unai - MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo
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C digo do Documento: Tipo de |
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e Data de Envio: ‘
| Autor: Prefeito José Gomes Branquinho - Prefeito Municipal 08/03/2019
15:11:22

% Descngao Mensagem n.° 213, de 28 de fevereiro de 2019, que
"Encamlnha diligéncia sobre a Emenda Parlamentar que
| especifica."

Declaro que o conteudo do texto 1mpresso em anexo ¢ idéntico ao contetido enviado
eletronicamente por meio do sistema SAPL para esta proposicao.
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Prefeito Jose Gq)mes Branqumho Prefeito Municipal
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SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
(SEFAP) - el

#*
Secretaria Adjunta (Sead/Sefap)

Comunicagdo Interna n.° 69/2019/Sefap-Sead
Processo n.° 05.171/2019

Unai, 3 de maio de 2019.

Senhor Secretario:

Uma vez que a alteragdo integral do objeto da Emenda n.° 72/2019 implicara em
Fe reprogramagao orcamentaria, sera necessario enviar ao Poder Legislativo um Projeto de Lei (PL)
de abertura de crédito adicional suplementar.
Nesse sentido, encaminho em anexo uma minuta de Projeto de Lei que devera ser
analisada, aprovada e formatada pela Assessoria Municipal para Assuntos Administrativos e
Legislativos (Amalegis).

Respeitosamente,

DANI 165 CRISPIM.
Economista
Corecon MG 6715 | CNPEF 373
Matricula 10007-8

Ao Senhor

Waldir Wilson Novais Pinto Filho
Secretario Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Governo (Segov)

Palacio Capim Branco - Praga JK, s/n - Centro - Unai - Minas Gerais - CEP 38 610 - 029
Telefone: 38 3677 9610 Ramal 9028 | www.prefeituraunai.mg.gov.br
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LEIN° ,DE DE DE2019.

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar,
por anulagéo, a0 orgamento vigente.

O PREFEITO DO MUNICIiPIO DE UNAI, Estado de Minas Gerais, no uso da
atribui¢do que lhe confere o artigo 96, inciso VII da Lei Organica do Municipio, faz saber que a
Camara Municipal de Unai decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar, por
anulagfio, ao orgamento vigente, no valor de R$ 64.456,66 (sessenta e quatro mil, quatrocentos €
cinquenta e seis reais e sessenta e seis centavos) para atender & reprogramagao discriminada no
Anexo I desta Lei, em conformidade com o disposto no inciso III do paragrafo 7° do artigo 162 da
Lei Organica.

§ 1° Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes da abertura do presente
crédito adicional suplementar serfio provenientes da programagdo discriminada no Anexo II desta
Lei,

§ 2° O presente crédito adicional suplementar, por anulacdo, destina-se & aquisi¢do de
material de consumo com vistas 4 manutengdo e ampliagdo do servigo de pronto atendimento,
internacdes e cirurgias nos termos da Indicagdo n.° 1 da Emenda Parlamentar n.° 72/2019.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Unai, de  de2019; 75° da Instalag8io do Municipio.

JOSE GOMES BRANQUINHO
Prefeito

WALDIR WILSON NOVAIS PINTO FILHO
Secretario Municipal de Governo
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ANEXO I A QUE SE REFERE O ARTIGO 1° DALEIN° ,DE DE DE2019.

Suplementagdo de Créditos de Emendas Impositivas (Créditos Adicionais)

Localizador da N . Fonte de
Reprogramagio Reprogramagdo Ficha Badirin Valor (R$)
CS-11-EP72-T 02.06.01.10.302.2365.2066.3.3.90.30.00 | 347 102 64.456,66
Total (R$) 64.456,66




(Fls. 3 daLein.®

.de / /2019)

ANEXO II A QUE SE REFERE O PARAGRAFO 1° DO ARTIGO 1° DALEIN. ,DE DE
DE 2019.
Anulaggo de Créditos de Emendas Impositivas (Origem do Recurso)
Emenda Original Programago Ficha Fontede | 7,10 (R$)
Recurso
72 02.06.01.10.302.2365.2066.3.3.90.39.00 | 350 102 64.456,66
Total (RS) 64.456,66 |
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